
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 550 DEL 21/03/2024

OGGETTO: S.P. 27 “BENEVENTO – APICE NUOVA – CONFINE PROVINCIA (AV)”. TRATTO
BENEVENTO – APICE NUOVA. RISANAMENTO DISSESTI TRATTI PIANO
VIABILE. INCARICO PROFESSIONALE AL GEOL. FRANCO PARENTE
ADEGUAMENTO COMPENSO PROFESSIONALE, LEGGE 21 APRILE 2023, N.
49, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 13.489,24, COMPRESO
CONTRIBUTO EPAP ED IVA COME PER LEGGE.

CIG: ZDF30995ED

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :
 con determinazione n. 277 del 16/02/2021 fu stabilito:

\..................
1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato

dall’art.1 della Legge 120/2020, come stabilito con il verbale di negoziazione, del 09/02/2021,
l’incarico per la redazione della perizia geologica preliminare, definitiva – esecutiva e quant’altro
necessario per l’espletamento delle varie fasi di progettazione, fino alla esecutiva cantierabile, con
esclusione dell’eventuale necessità di indagini geologiche, per l’intervento denominato “S.P. 27
“BENEVENTO – APICE NUOVA – CONFINE PROVINCIA (AV)”. TRATTO BENEVENTO –
APICE NUOVA. RISANAMENTO DISSESTI TRATTI PIANO VIABILE”, al geol. Franco
Parente (C.F. PRN FNC 63P17 C476J) con studio in Bonea (BN) alla via SS. Appia, 7;

2) di stabilire che nel caso che l’opera non trovi copertura finanziaria sarà corrisposto al professionista
incaricato un importo forfettario pari ad € 1.000,00 oltre contributo EPAP (con esclusione dell’IVA
trovandosi in regime forfettario), per un totale di €. 1.040,00;

3) di stabilire, altresì, che nel caso di copertura finanziaria dell’intervento, previa nuova convenzione e
determinazione, si provvederà sulla base della parcella determinata secondo l’art. 6 del D.M. del
17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti
“all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016,
ridotta del 20%;

4) di impegnare la spesa complessiva di €. 1.040,00 sul Cap. 2516 del Bilancio 2021;

5) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.



2

………………../

 con determinazione n. 1746 del 20/09/2021 venne approvato lo studio geologico preliminare con
modellazione sismica, il computo delle indagini progettate, geologiche, geotecniche, sismiche e di
laboratorio geotecnico, redatto dal geol. Franco Parente (C.F. PRN FNC 63P17 C476J) con studio in
Bonea (BN) alla via SS. Appia, relativo all’intervento denominato “S.P. 27 “Benevento – Apice Nuova –
confine provincia (AV)”. tratto Benevento – Apice Nuova. Risanamento dissesti tratti piano viabile”;

 con determinazione n. 2184 del 31/10/2022 le indagini geologiche, geotecniche, sismiche e di laboratorio
geotecnico, relative al precitato intervento, vennero affidate ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.
Lgs. N. 50/2016, all’impresa GEOANNA S.r.l.s., con sede in Guardia Sanframondi (BN), alla via Traversa
S. Antuono, n. 1, (Partita IVA 0183450622), per un importo lavori di € 19.585,74, al netto del ribasso
offerto del 19,00% oltre IVA come per legge, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli
affidamenti;

 con determinazione n. 2620 del 22/12/2023 si è provveduto, relativamente all’intervento di che trattasi,
all’approvazione del Documento di Indirizzo della Progettazione, di cui all’art. 41, comma 2 – 3 del D. lgs.
n. 36/2023, per l’importo complessivo di € 1.670.000,00;

CONSIDERATO CHE:
 a tutt’oggi non sono state individuate fonti di finanziamento per il risanamento dei dissesti presenti lungo la

S.P. n. 27 nel tratto Benevento – Apice Nuova;
 per poter procedere alla Progettazione di Fattibilità Tecnico Economica ed alla Progettazione Esecutiva

dell’intervento in parola risulta propedeutico la redazione della relazione geologica e delle relative indagini;
 la legge 21 aprile 2023, n. 49, recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni

professionali”,  rende obbligatorio per il professionista pretendere verso le PA ed i “clienti forti” un
compenso equo, proporzionato alla prestazione resa e conforme ai parametri;

VISTA la specifica delle competenze spettanti al geol. Franco Parente per la direzione dei lavori delle indagini
e per la redazione della Relazione Geologica necessaria per le varie fase progettuali, determinata secondo l’art.
6 del D.M. del 17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti
“all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, ammontanti a
complessivi € 13.289,37 oltre EPAP ed IVA come per legge;

DATO ATTO che nel rispetto di quanto stabilito con il precitato verbale di negoziazione e con la
determinazione n. 277 del 16/02/2021 al precitato compenso professionale va applicato il ribasso del 20% per
cui ne deriva che la spesa complessiva da impegnare è così determinata:

Imponibile € 13.289,37

- ribasso 20% € 2.657,87

Importo netto € 10.631,50

- Contributo EPAP 4% € 425,26

- IVA su imponibile netto e EPAP 22% € 2.432,49

Totale complessivo € 13.489,24

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva EPAP rilasciata in data 19/12/2023 prot. n. 167869;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;



3

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il D.lgs, n° 36/2026;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2023/2025;
 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance

provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023
che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -Esercizio Provvisorio
- ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale2022/2024. Finanziamenti
PNRR”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 208 del 31/07/2023 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs.
n.267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: VARIAZIONE IN VIA
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, DI COMPETENZA E DI CASSA, AI SENSI
DELL'ART. 175, COMMI 2, 3, 4 e 5, DEL TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al
Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di
Gestione Definitivo 2023. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.



4

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) di confermare l’incarico al geol. Franco Parente per la redazione della relazione geologica relativa
all’intervento denominato “S.P. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine provincia (AV)”. tratto Benevento
– Apice Nuova. Risanamento dissesti tratti piano viabile”;

2) di approvare la specifica delle competenze spettanti al geol. Franco Parente per la direzione dei lavori delle
indagini e per la redazione della Relazione Geologica necessaria per le varie fase progettuali, determinata
secondo l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei
servizi attinenti “all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre
2016, per complessivi € 13.289,37 oltre EPAP ed IVA come per legge;

3) di approvare, il quadro economico della spesa come di seguito riportato:

Imponibile € 13.289,37

- ribasso 20% € 2.657,87

Importo netto € 10.631,50

- Contributo EPAP 4% € 425,26

- IVA su imponibile netto e EPAP 22% € 2.432,49

Totale complessivo € 13.489,24

4) di dare atto che le competenze spettanti al Geol. Franco Parente per redazione Relazione Geologica
Preliminare risultano già impegnate per l’importo di €. 1.040,00 sul Cap. 5000 imp. n. 578/2023 giusta
determinazione n. 277 del 16/02/2021;

5) di impegnare, competenze spettanti al geol. Franco Parente per la direzione dei lavori delle indagini e per
la redazione della Relazione Geologica necessaria per le varie fase progettuali, l’importo complessivo di
13.489,24 sul Cap. 5000 del Bilancio 2024;

6) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché nella
sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



5

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 04.05 5000 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

129 N. 883 € 13.489,24 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PARENTE FRANCO

Descrizione Impegni Assunti

S.P. 27 “BENEVENTO – APICE NUOVA – CONFINE PROVINCIA (AV)”. TRATTO BENEVENTO – APICE NUOVA.
RISANAMENTO DISSESTI TRATTI PIANO VIABILE.INCARICO PROFESSIONALE AL GEOL. FRANCO
PARENTE ADEGUAMENTO COMPENSO PROFESSIONALE, LEGGE 21 APRILE 2023, N. 49, PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 13.489,24, COMPRESO CONTRIBUTO EPAP ED IVA COME PER LEGGE.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


